



**Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO**

**Balço Orçamentário**

| LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II | Período: 4º Bimestre / 2018 | Município: BURITAMA  |                          |                           |                      |
|--|-----------------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|----------------------|
| RECEITAS   | Previsão Inicial            | Previsão Atualizada  | Previstas até o Bimestre | Realizadas até o Bimestre | Saldo a Realizar     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>72.692.769,00</b>        | <b>72.692.769,00</b> | <b>48.461.888,00</b>     | <b>49.099.566,19</b>      | <b>23.593.202,81</b> |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                      | 8.437.100,00                | 8.437.100,00         | 5.624.752,00             | 6.541.630,58              | 1.895.469,42         |
| Contribuições  | 2.948.656,00                | 2.948.656,00         | 1.965.760,00             | 1.755.324,50              | 1.193.331,50         |
| Receita Patrimonial  | 3.740.227,00                | 3.740.227,00         | 2.493.504,00             | 2.254.714,76              | 1.485.512,24         |
| Receita de Serviços  | 4.265.900,00                | 4.265.900,00         | 2.843.944,00             | 2.784.375,98              | 1.481.524,02         |
| Transferências Correntes   | 52.999.260,00               | 52.999.260,00        | 35.332.848,00            | 35.519.987,08             | 17.479.272,92        |
| Outras Receitas Correntes  | 301.626,00                  | 301.626,00           | 201.080,00               | 243.533,29                | 58.092,71            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>6.000,00</b>             | <b>6.000,00</b>      | <b>3.984,00</b>          | <b>1.532.879,87</b>       | <b>-1.526.879,87</b> |
| Transferências de Capital  | 6.000,00                    | 6.000,00             | 3.984,00                 | 1.532.879,87              | -1.526.879,87        |
| <b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>   | <b>7.112.400,00</b>         | <b>7.112.400,00</b>  | <b>4.741.600,00</b>      | <b>5.197.618,88</b>       | <b>12.310.018,88</b> |
| <b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>   | <b>4.543.294,00</b>         | <b>4.543.294,00</b>  | <b>3.028.864,00</b>      | <b>2.519.942,58</b>       | <b>2.023.351,42</b>  |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>   | <b>70.129.663,00</b>        | <b>70.129.663,00</b> | <b>46.753.136,00</b>     | <b>47.954.769,76</b>      | <b>22.174.893,24</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)</b>                               | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>          |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>                             | <b>70.129.663,00</b>        | <b>70.129.663,00</b> | <b>46.753.136,00</b>     | <b>47.954.769,76</b>      | <b>22.174.893,24</b> |
| <b>DÉFICIT (IV)</b>  |                             |                      |                          | <b>0,00</b>               |                      |
| <b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>  | <b>70.129.663,00</b>        | <b>70.129.663,00</b> | <b>46.753.136,00</b>     | <b>47.954.769,76</b>      | <b>22.174.893,24</b> |

| DESPESAS  | Dotação Inicial      | Créditos Adic./Anul. | Dotação Atualizada   | Empenhado até o Bimestre | Liquidado até o Bimestre | Pago até o Bimestre  | Saldo a Empenhar     | Saldo a Liquidar     | Saldo a Pagar       |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                             | <b>57.792.629,00</b> | <b>3.320.427,70</b>  | <b>61.113.056,70</b> | <b>44.971.469,85</b>     | <b>38.809.027,82</b>     | <b>37.764.647,00</b> | <b>16.141.586,85</b> | <b>6.162.442,03</b>  | <b>1.044.380,82</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                            | 30.138.635,00        | -278.589,61          | 29.860.045,39        | 19.243.470,95            | 19.235.945,19            | 19.231.700,19        | 10.616.574,44        | 7.525,76             | 4.245,00            |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                            | 30.000,00            | 0,00                 | 30.000,00            | 4.870,88                 | 4.870,88                 | 4.870,88             | 25.129,12            | 0,00                 | 0,00                |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             | 27.623.994,00        | 3.599.017,31         | 31.223.011,31        | 25.723.128,02            | 19.568.211,75            | 18.528.075,93        | 5.499.883,29         | 6.154.916,27         | 1.040.135,82        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                            | <b>1.926.300,00</b>  | <b>11.596.591,40</b> | <b>13.522.891,40</b> | <b>6.742.074,40</b>      | <b>1.588.871,49</b>      | <b>1.339.356,99</b>  | <b>6.780.817,00</b>  | <b>5.153.202,91</b>  | <b>249.514,50</b>   |
| INVESTIMENTOS   | 1.612.300,00         | 11.170.591,40        | 12.782.891,40        | 6.479.968,97             | 1.326.766,06             | 1.077.251,56         | 6.302.922,43         | 5.153.202,91         | 249.514,50          |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                 | 1.000,00             | 426.000,00           | 427.000,00           | 44.700,00                | 44.700,00                | 44.700,00            | 382.300,00           | 0,00                 | 0,00                |
| AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA               | 313.000,00           | 0,00                 | 313.000,00           | 217.405,43               | 217.405,43               | 217.405,43           | 95.594,57            | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                        | <b>5.473.734,00</b>  | <b>-110.000,00</b>   | <b>5.363.734,00</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>                    | <b>4.937.000,00</b>  | <b>-250.196,75</b>   | <b>4.686.803,25</b>  | <b>2.678.424,91</b>      | <b>2.670.983,45</b>      | <b>2.349.776,65</b>  | <b>2.008.378,34</b>  | <b>7.441,46</b>      | <b>321.206,80</b>   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)</b>                   | <b>70.129.663,00</b> | <b>14.556.822,35</b> | <b>84.686.485,35</b> | <b>54.391.969,16</b>     | <b>43.068.882,76</b>     | <b>41.453.780,64</b> | <b>30.294.516,19</b> | <b>11.323.086,40</b> | <b>1.615.102,12</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (I)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)</b> | <b>70.129.663,00</b> | <b>14.556.822,35</b> | <b>84.686.485,35</b> | <b>54.391.969,16</b>     | <b>43.068.882,76</b>     | <b>41.453.780,64</b> | <b>30.294.516,19</b> | <b>11.323.086,40</b> | <b>1.615.102,12</b> |
| <b>SUPERÁVIT (XI)</b>                                 |                      |                      |                      |                          | <b>4.885.887,00</b>      |                      |                      |                      |                     |
| <b>TOTAL (XII) = (X + XI)</b>                         | <b>70.129.663,00</b> | <b>14.556.822,35</b> | <b>84.686.485,35</b> | <b>54.391.969,16</b>     | <b>47.954.769,76</b>     | <b>41.453.780,64</b> | <b>30.294.516,19</b> | <b>6.437.199,40</b>  | <b>6.500.989,12</b> |